



# Sensacyjne odkrycie w Rzymie.

Rzym, 17 października. Z Rzymu nadchodzi sensacyjne doniesienie o odnalezieniu pierwszego autentycznego portretu Jezusa Chrystusa. Znajduje się on w prywatnym posiadaniu w pewnym zbiorze włoskim i jest dziełem pewnego współczesnego artysty, który prawdopodobnie był nawet naczynym świadkiem ukrzyżowania i przedstawił je w swym dziele.

„Giornale d'Italia” donosi w niezwykle sensacyjnej formie o tem odkryciu, przy czym podaje m. in. następujące szczegóły: Portret Chrystusa przedstawiony jest na rytowanym medaljone, należącym do p. Marii Alfonsiny della Paollera, a znalezionym w czasie prac wykopaliskowych prof. Rostowczewa w Dura-Evropa. Miejscowość ta leży w Syrii. Medaljon ten jest

jednym z nielicznych egzemplarzy, znalezionych wówczas niesłychanie rzadkich i interesujących miniatur.

Znalezisko to zostało tymczasem zbadane przez dwóch uczonych włoskich: prof. Ribezzo i dra di Costa, którzy określili epokę jego powstania. Według opinii tych uczonych medaljon posiada styl greko-rzymski i musi pochodzić z czasu ukrzyżowania Chrystusa. Na odwrotnej stronie posiada on małą płytkę brązową, na której można odczytać imię „Simos” oraz dwukrotny znak rzymskiej cyfry VI. Uczeń tłumaczy ten napis w ten sposób, że Simos może oznaczać skrót imienia grawera, zaś cyfra rzymskie VI — szóstą godzinę meki Chrystusa.

P. Marija Alfonsina della Paollera, posiadaczka tego cennego medaljonu, oświadczyła ponadto, że miejsce znalezienia, dokładne zbadanie medaljonu, patyna, oraz charakter rysunku gwarantują autentyczność tego dzieła sztuki. Wyobraża ono Chrystusa na Krzyżu, kierującego swój wzrok na Matkę, opierającą się o krzyż. Po drugiej stronie stoi apostoł Jan. Medaljon posiada pod górna ramą otwór, służący do zawieszenia medaljonu na łańcuszku, celem noszenia go na szyi. Przypuszcza się nawet, że mógł on należeć do któregoś z apostołów.

Posiadaczka medaljonu oświadczyła, iż pewien zbieracz chilijski w Madrycie ofiarował za ten unikat tę samą cenę, jaką dawny podsekretarz stanu Stanów Zjednoczonych i zbieracz dzieł sztuki, Andrew William Mellon, zapłacił za Madonnę z Eremitaży, pendzla Rafaela, mianowicie 15 miliona dolarów.

## Turecki dziennikarz o kwestii drugiego frontu.

Stambuł, 17 października. Pod nagłówkiem „Jak długo jeszcze?” mówi Nadir Nadir w dzienniku „Cumhuriyet”, że demokracje wygłaszają do dziś dnia tylko zachęcające hasła w tym rodzaju, jak: „stawiamy opór”, „musimy stawiać opór”, „będziemy stawiali opór”. Od 8 miesięcy zajmują się światła kwestią drugiego frontu. Opinia publiczna w Unji Europejskiej, w Angli i Ameryce już dość była tą sprawą zwodzona.

Nadir Nadi zapytuje się, jak długo jeszcze narody tych krajów będą się dawały wywozić w pole, w wypadku, gdyby nie można kwestii drugiego frontu wprowadzić w czyn. Autor stwierdza, że poważnej sytuacji wojennej nie można porównać ze sytuacją minionej wojny. Niemcy zdobyły na Wschodzie bogate źródła pomocnicze i rozległe tereny żywności. Akcja dowozu została skrupulatnie zorganizowana. Biorąc to wszystko pod uwagę, trzeba postawić pytanie — tak mówi turecki dziennik — ile jeszcze zainteresowania wzbudzić mogą te gadania o przyszłości?

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 17 października. Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na froncie El Alamein nie było poważniejszych wydarzeń. Nieprzyjacielski atak powietrzny na Tobruk nie spowodował żadnych szkód. Obrona zestrzeliła jeden nieprzyjacielski samolot.

Lotniska na Malcie zostały zaatakowane przez silne formacje bombowców w kolejno następujących po sobie falach, pod skuteczną osłoną myśliwców, którzy w walce powietrznej zestrzelili osiem brytyjskich samolotów.

## Słowacki komunikat wojenny.

Bratysława, 17 października. Jednostki słowackie, operujące na froncie kaukaskim, po skutecznym przygotowaniu artyleryjskim i zaciętej walce, zajęły silnie umocnione i zabezpieczone minami i zasiekami bazy bolszewików, wdzierając się głęboko w ich pozycje obronne.

Bolszewicy ponieśli poważne straty w zabitych i rannych. Wzięto do niewoli licznych jeńców. Artylerja słowacka zniszczyła pewną liczbę baterii sowieckich i zmusiła do milczenia inną ciężką broń oddziałów bolszewickich.

## Amerikanie zajęli znowu własną wyspę.

Madryt, 17 października. Jak podaje londyńska służba informacyjna, wojska amerykańskie zajęły dalszą wyspę z grupy Andreanes na Aleutach.

Zajęcia dokonano bez jakiegokolwiek oporu ze strony Japończyków.

## Zakaz przesyłek pieniężnych dla emigrantów węgierskich.

Budapeszt, 17 października. Rząd węgierski wydał zarządzenie, zakazujące nadawania przesyłek pieniężnych dla emigrantów węgierskich oraz wszystkich takich obywateli, którzy z jakichkolwiek powodów przebywają nielegalnie zagranicą.

## Osuniecie się ziemi na Azorach.

Lizbona, 17 października. Na wyspie azorskiej Sao Miguel, jak donosi „Diario de Lisboa”, wskutek usunięcia się ziemi, 7 osób poniosło śmierć.

Katastrofa ta wydarzyła się w Vale das Furnas, stanowiącej jedną z najpiękniejszych miejscowości wycieczkowych na tej wyspie. Ogółem osuwająca się ziemia zasyłała 12 osób. Pięciu zasypanych zdołano jednak wyratować.

## Przytomność umysłu dróżnika kolej. zapobiegła katastrofie.

Sztokholm, 17 października. W ostatnich dniach na jednym z odcinków kolejowych na zachodnim wybrzeżu Szwecji omal nie doszło do wstrząsającej katastrofy, której zapobiegła jedynie niezwykła przytomność umysłu dróżnika kolejowego.

Dwa pociągi elektryczne pędziły z najwyższą szybkością ku sobie, a to z powodu zbyt wczesnego wypuszczenia jednego z nich przez przeoczenie z punktu wzelowego danej linii. O zawiadomieniu kierowców pociągów nie mogło być mowy, ponieważ oba pociągi zbliżały się ku sobie w oszalejącym tempie, a po drodze nie było ani jednej większej stacji. Pewien dróżnik kolejowy wpadł jednak na świetny pomysł niedopuszczenia do katastrofy: pospiesznie zatelefonował do najbliższej stacji transformatorowej odnośnej linii kolejowej i zażądał natychmiastowego wstrzymania prądu. Ku najwyższemu zdumieniu personelu zagrożonych pociągów, maszyny straciły nagle na szybkości i wreszcie w odległości zaledwie 50 m od siebie zatrzymały się na wolnej przestrzeni.

## Akcja oczyszczająca w prowincji Szantung.

Tokio, 17 października. Agencja Domei donosi z pewnej bazy operacyjnej w środkowych Chinach, że wojska japońskie w czasie akcji oczyszczających w prowincji Szantung, w czasie od 12—14 października zabiły 710 żołnierzy komunistycznych, a 205 żołnierzy wzięli do niewoli.

# W Stalingradzie zdobyto wielką fabrykę traktorów „Dzierżyńskij”.

## Zniszczenie dalszych sił sowieckich na południe od Noworosyjska.

Berlin, 17 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 16 października:

Działania bojowe w rejonie na południowy wschód od Noworosyjska doprowadziły ponownie do okrążenia i zniszczenia sił sowieckich. W kierunku na Tuapse wojska niemieckie zdobyły szturmowo nowe pozycje wżynne, posiadające szczególnie doniosłe znaczenie dla prowadzenia dalszych ataków.

W Stalingradzie powna dywizja pancerna w śmiałym nocnym ataku przedarła się aż do Wołgi i następnie zajęła wspólnie z formacjami piechoty w toku zaciętych walk ulicznych północną część przedmieścia fabrycznego wraz z wielką wytwórnią traktorów „Dzierżyńskij”.

Silne formacje lotnictwa dokonały ataków kruszących przeciwko zaciętej walczącym bolszewikom, podczas gdy formacje myśliwskie uniemożliwiły jakiegokolwiek przeciwdziałania lotnictwa sowieckiego.

Na froncie Donu wojska węgierskie u-

daremniły wszystkie sowieckie próby przeprowadzenia się przez rzekę.

Na środkowym i północnym odcinku frontu lotnictwo zwalczało pozafrontowe połączenia bolszewików. Na froncie murmańskim oddziały strzelców górskich odparły krwawo kilka sowieckich ataków, częściowo w przeciwnatarciu. Bolszewicy, pozostawiając licznych zabitych, wycofali się na swoje pozycje wyjściowe.

Niemieckie i włoskie formacje lotnicze atakowały za dnia i w nocy lotniska na Malcie. Zestrzelono 8 bryt. samolotów — z czego dwa w walce z niemieckimi samolotami bojowymi.

Lotnictwo brytyjskie przeprowadziło ułębłą nocną ataki nekające na obazar nadreński. Ludność poniosła straty. W kilku miejscowościach powstały pożary i szkody w budynkach. Myśliwce, operujące nocą i artylerja przeciwlotnicza zestrzeliły 22 bombowce brytyjskie.

Pozaatem podczas prób ataków, podjętych za dnia na północno-niemieckim i francuskim rejon wybrzeża zniszczono trzy samoloty brytyjskie.

# Sukcesy administracji wojskowej na terenach zdobytych przez Japonję.

Tokio, 17 października. Pod przewodnictwem ministra wojny Tojo rozpoczął się w Tokio zjazd przedstawicieli administracji wojskowych półwyspu Malajskiego: Sumatry, Jawy, Burmy, Borneo, Hongkongu i Filipin.

Na tym zjeździe, który potrwa dłuższy czas, stwierdzono, że pierwsze stadium odbudowy na zajętych terytoriach Azji południowo-wschodniej zakończyła japońska administracja wojskowa pełnym sukcesem i że obecnie już będzie można przejść do rozległych nowych planowań.

Konferencja ta ma za zadanie omówić dotychczasową pracę nad rozbudową i ustalić centralne planowanie dla terytoriów administrowanych przez japońskie wojsko, a obejmujących 2,5 miljonów kilometrów kwadratowych z 93 milionami ludności.

## Japonja w holdzie swym poległym.

Tokio, 17 października. Wszystkie tutejsze dzienniki przynoszą w płatek w sensacyjnej formie wspólne orędzie ministerstwa wojny i marynarki o udzieleniu odznaczeń pośmiertnych dla wielu japońskich bohaterów, którzy ponieśli śmierć w walce o wielką Azję Wschodnią.

Dzienniki zamieszczają wizerunki generał-majora Tateo Kato, który w maju br. pod Akabay poległ śmiercią lotnika. Ukazały się też zdjęcia 9 członków flotyli specjalnych ludzi podwodnych, które 8 grudnia ub. roku wdarły się do portu Pearl Harbour i 7 członków lotnictwa marynarki, którzy ze swoimi samolotami jako „ludzkie bomby” rzucili się na główne jednostki floty Pacyfiku USA. Wszyscy ci bojownicy japońscy na podstawie tego nowego obwieszczenia otrzymali obecnie z opóźnieniem order Złotego Smoka.

# Rzeka św. Wawrzyńca uznana za strefę zagrożoną.

Berlin, 17 października. Pewien amerykański okręt handlowy zatopiony został przez łódź podwodną na rzece św. Wawrzyńca w nocy na 9 października, w odległości około 180 mil morskich od ujścia rzeki. Według doniesienia kanadyjskiego ministerstwa marynarki, część załogi zaginęła.

Rzekę św. Wawrzyńca — według urzędowego doniesienia — uznano teraz również za strefę zagrożoną, ponieważ łodzie podwodne aż tak daleko zapuszczają się na tę rzekę.

Brytyjski parowiec frachtowy „Frederika Lenson” storpedowany został w jasny dzień na rzece. Parowiec miał nośność około 8.000 ton.

Rzeka św. Wawrzyńca, która obecnie — według urzędowego komunikatu kanadyjskiego — z powodu działalności na niej łodzi podwodnych została ogłoszona jako strefa niebezpieczeństwa, jest jedną z największych rzek świata.

Dorzecze jej posiada obszar równy zachodniej części morza Śródziemnego. Rzeka św. Wawrzyńca jest prawie trzy razy tak długa, jak Ren, mianowicie 3.800 km, co odpowiada odległości Przylądka Północnego od Brenneru. Rzeka ta, jako najważniejsza arterja żegluga śródlądowej na ziemi, posiada zarówno dla Kanady, jak i północno-wschodnich pałai Stanów Zjed-

noczonych olbrzymie znaczenie. Parowce oceaniczne o zanurzeniu o 8,4 m docierają aż do Montrealu, a mniejsze statki nawet do Duluth, na zachodnim wybrzeżu Wielkich Jezior, oddalonego o 2.000 km od morza. Liczne progi, jak np. koło Lachine, omija się przy pomocy kanałów.

Obszar ujścia tej rzeki, Zatoka św. Wawrzyńca, posiada 750 km długości, a powierzchnia jego wynosi 230.000 km kw., dorównuje więc niemal obszarowi wyspy angielskiej. Odległość między wybrzeżami dochodzi tu aż do 500 km, wskutek czego zatoka ta i tak już niezwykle mglista, nabiera zupełnie charakteru morza.

Zatoka św. Wawrzyńca łączy się z oceanem Atlantykiem trzema cieśninami morskimi, mianowicie Belle-Isle, cieśniną Cabot oraz Gut of Cabso. Wyspy Nowa Fundlandja i Capo Breton, położone u samego połączenia zatoki z morzem, nadają jej niemal charakter morza Śródziemnego.

Żegluga okrętowa na rzece św. Wawrzyńca w dolnej jej części, pomiędzy Quebec i rejonem ujścia, natrafia wiosną na znaczne przeszkody wskutek płynącej kry, powyżej Quebec rzeka jest zupełnie zamrznięta od grudnia do kwietnia. Ujście, przybierające kształt olbrzymiego leja, rozpoczynającego się poniżej Quebec, nabiera niemal bezpośrednio poniżej tego miasta charakteru morskiego.

W miesiącach, wolnych od lodów, panuje tu zwykle ożywiona komunikacja okrę-

towa, a bezpośrednie linie okrętowe biegną wówczas z Montrealu i Quebec do Anglii i innych wielkich portów europejskich oraz do Ameryki Północnej i Południowej. W miesiącach ożywionego ruchu okrętowego płyną stad na wszystkie strony świata wielkie statki, naladowane kanadyjskim drzewem, pszenicą lub minerałami.

# W kilku wierszach.

W uznaniu ścisłego braterstwa broni, panującego między włoskiem a rumuńskim lotnictwem, nadał rumuński rząd, jak donosi agencja Stefan, dowódcy włoskiego lotnictwa na wschodnim froncie, generałowi Henrykowi Pazzi wielki krzyż rycerski Komturów orderu rumuńskiej korony z mieczami.

Ostatnie resztki wielkiej nowojorskiej wystawy światowej, która nosiła fantastyczną nazwę „Świat jutra” poszły na szmelc. W wyniku zostanie teraz 5 ton łomu wykorzystane w realistycznym świecie dzisiejszym.

Minister skarbu Stanów Zjednoczonych Morgenthau przybył do Wielkiej Brytanji.

Według nadeszłych tu doniesień, szwedzkie władze wojskowe znalazły niedawno w lesie w pobliżu gminy Nora, angielski balon zaporowy.

Z Caracas (Hiszpania) donoszą, że na polach diamentowych Gran Sabana w pobliżu Santa Elena znaleziono niezwykle duży diament 45-cio karatowy. Diament oznacza się wielką czystością i znalazł biedny poszukiwacz diamentów, pracujący na własny rachunek.

## Z DNIA.

### OFIARA MODY.

Moda to wielka pani. Jej żądanom muszą hołdować wszyscy. Osoby nie przestrzegające jej nakazów narażają się na ośmieszenie w oczach bliźniego, na kpiny ludzi, którzy żyją z nią w zgodzie.

Ponieważ panowanie pani Mody jest bezwzględne, rozkazy jej muszą kogoś doprowadzać do szwajskiej pasji. Opozycjonistami są przeważnie mężczyźni, więc też nic dziwnego, że główne ciężary spadają na nich.

Swego czasu, jakieś siedem lat temu, opozycja zarzuciła Modzie, że nakazuje nosić za długie sukienki, drogie to i zanadto cnotliwe. Pani Moda drogą ewolucji skracala suknie do ostatecznych granic przyzwoitości. A zatem oszczędność super... super...

Mężowie są prawie już zadowoleni (a kiedyś będą całkowicie!), kawalerowie również, a jedynie z tej przemiany nie był zadowolony Jędrzek i ja. Jędrzek, to synek mojej kuzyneczki, kobietę ultra-nowoczesnej.

A było to w niedzielę. Po kościele. Słyszę płacz. Okazało się, że to Jędrzek zawodzi. Stał spłakany na środku chodnika, wydzierając się „sachowo”. Był sam.

— Gdzie mamusia?  
— lma, posiał Huuuuu!  
— Gdzie posła?  
— Domu posia.  
— I ciebie tak zostawiła bez słowa?!

— Hhhuuuu!  
— To dlaczegoś się nie trzymał mamusi za sukienkę? Byłbyś nie zginął.  
— Kiedy taka kluciućka, że dostać nie może...  
Racja! Święta racja. Jak dziecko mogło...  
Odprowadziłem go do domu. Na progu spotkałem miłą kuzyneczkę.

— Oo! Dziękuję ci kuzynku (pocałowała mnie w podkożec) żeś przyprowadził Jędrka. Ale widzisz, zapomniałam kredki do ust. Zorientowałam się w kościele i z myślą o niej wyszłam z kościoła, zwracając baczną uwagę, żeby znajome — względnie znajomi nie zauważyli... bo bez kredki... rozumiesz... moda... i zapominałam o Jędrku. — Ale na szczęście już jest. Jaki zaplany? Musiałeś go na pewno skrzyżować. Ty zawsze jesteś taki szorstki. (Pocałowała biedaka, pozostawiając karminową plamę na pulchnym policzku dziecka).

„Ofiara mody” — pomyślałem sobie w duchu, kierując się w stronę domu.  
A w domu...  
Na wstępie pokazała mi żona lusterko; był kleks od pocałunku mojej kuzynki.

— Jesteś stary uwodziciel! O, ja nieszczęśliwa! Ależ Joasiu, pozwól, jestem... taka... ofiara mody...  
Zona odeszła. Wiem, że jest u teściowej i po trzech dniach wróci, bo tak nakazuje... moda. A szkoda? Mogłaby zostać dłużej.

Musimy to, my mężczyźni, przełorsować u pani Mody!

# KRONIKA

Październik  
**17**  
Sobota

Dziś: Małgorzaty  
Jutro: Łukasza Ewang.

\*

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 17.15 do 6.15

## Do naszych Czytelników oraz Inserentów zamiejscowych.

Zawiadamiamy wszystkich naszych Czytelników oraz Inserentów, że listów podpisanych bez podania wyraźnie i czytelnie napisanego nazwiska i dokładnego adresu miejscowości oraz przedewszystkiem listów na „Poste-Restante“ przyjmować nie będziemy.

Także uwzględnić nie będziemy wszelkich zawiadomień o przesyłce pieniężnej na ogłoszenia, jeżeli nadane będą na „Poste-Restante“. A więc prosimy pamiętać!

Wszystkie tego rodzaju listy, pocztówki i zawiadomienia, zawierające adres na Poste-Restante (bez nazwiska i dokładnego adresu spotka smutny los — powędrują do kosza!

GONIEC KRAKOWSKI  
Dział Ogłoszeń.

## Pogotowie we wrześniu.

Kraków, 17 października. Stacja Miejskiego Pogotowia Ratunkowego w Krakowie interwenjowała w ubiegłym miesiącu ogółem w 1.013 wypadkach, co wykazuje spadek w stosunku do miesiąca poprzedniego o 100 interwencji, z czego przypada 761 wyjazdów na miasto.

Pogotowie zamotowało m. in.: 5 nagłych zgonów, 12 samobójstw, w czem 4 śmiertelne, 21 wypadków potrącenia przez pojazdy (2 śmiertelne), 2 zatrucia alkoholem itd.

Kierownictwo Pogotowia zwraca się za naszym pośrednictwem do mieszkańców Krakowa, by we własnym interesie wzywali Pogotowie ratunkowe w ważnych wypadkach, niepotrzebnie bowiem wzywania wpływają ujemnie na tok pracy stacji Pogotowia, są przyczyną zbędnego niszczenia taboru i zużycia materiału pędnego.

## Kurs dla nauczycieli szkół zawodowych.

Warszawa, 16 października. Wydział Wiedzy i Nauki w Okręgu Warszawskim zakomunikował o rozpoczęciu przygotowawczych kursów dla nauczycieli szkół zawodowych.

Program kursu obejmuje dział: budowlany, metalowy, drzewny, odzieżowy i spożywczy.

Kandydaci, rekrutujący się z pośród nauczycielstwa, winni składać podania o przyjęcie w kancelarii Kursu w Warszawie, ul. Senatorska 29, mieszkanie 27. Do podań należy załączyć metrykę urodzenia, świadectwo ukończenia szkoły zawodowej drugiego stopnia, względnie dyplom mistrzowski, zaświadczenie odbycia praktyki oraz 2 fotografie. Kurs będzie trwał rok, przyczem uczestnicy obowiązani będą wpłacać 20 złotych miesięcznie.

## „Niespodzianki rozwodowe“ na scenie krakowskiej.

Kraków, 17 października. Najbliższą premierą, jaką zobaczymy na scenie krakowskiej, będzie znakomita farsa francuskiej spółki autorskiej Bissona i Marsa, p. t. „Niespodzianki rozwodowe“.

Cała akcja tej dowcipnej i wesołej komedii obraca się dookoła problemu teściowej, która przez swoje surowe postępowanie wobec zięcia doprowadza sytuację do niebывалego skomplikowania.

Obsada aktorska tej sztuki została bardzo starannie zestawiona, w uwzględnieniu charakterystycznych ról, w jakie komedia ta obfituje. W komedii tej wystąpią: Marja Wnękówna, Helena Heleńska-Piarska, Lydia Kownacka, Leonja Krajewska, Kazimierz Fabisiak, Tadeusz Kondrat, Eugeniusz Załucki, Aleksander Gajdecki, Mieczysław Miciński i Stanisław Moskałowicz. Reżyseruje p. Kazimierz Fabisiak, którego doświadczenie i talent reżyserki mieliśmy już nieraz sposobność poznać.

Premiera komedii „Niespodzianki rozwodowe“ odbędzie się w piątek, 23 października, o godz. 19 w Starym Teatrze, następnie zaś przedstawienia w sobotę, 24 bm. o godz. 19 i niedzielę, 25, o godz. 18 i 19. Bilety do nabycia od środy w kasie Starego Teatru.

## Maszyny i narzędzia dla rzemiosła.

Firma „Handwerksbedarf“, Kraków, Skrzynka poczt. 431 oferuje za pośrednictwem Powiatowej Grupy Rzemiosła następujące maszyny i narzędzia dla rzemieślników: szlifierka elektryczna talerzowa dla obróbki drzewa, przyrząd do mierzenia wilgotności drzewa, zawiasy z drzewa, nożyce do blachy, wiertła, igły do maszyn do zycia dla krawców i szwaczek, kreda krawiecka biała i kolorowa, kit okienne, noże ręczne i masarskie, mieszarki piekarskie, ręczne elektryczne maszyny stolarskie i ciesielskie. Bliższych informacji udziela oraz przyjmuje zamówienia biuro Powiatowej Grupy Rzemiosła w Krakowie, ul. Sławkowska 13/15, I. p., pokój nr. 4, codziennie w godz. od 10—12, poza tem na tablicy urzędowej w gmachu Powiatowej Grupy Rzemiosła umieszczone będą zawiadomienia co do dalszych możliwości nabycia maszyn i narzędzi rzemieślniczych.

**ZAGINEŁA 40-LETNIA KOBIETA.** Dnia 7 września, w pociągu nocnym, jadącym z Warszawy do Zaleszczyk, zaginęła 40-letnia Elżbieta Friedberg-Popowska. Zaginiona jest wzrostu wysokiego, brunetką o krótko ostrzyżonych włosach, ubrana: w deszczowy płaszcz, długą welniana jasną spódniczkę, bez pończoch, na głowie niemodny kapelus. Ogólny wygląd dosyć zaniedbany. Elżbieta Friedberg-Popowska cierpi od pewnego czasu na rozstrój nerwów. Rodzina prosi o wiadomość, lub odprowadzenie pod adresem: Kraków, ul. Łobzowska 4/3, p. Lenowska.

**GROŹNY POŻAR.** We wsi Piątków, gmina Saratów, pow. Radom, wybuchł onegdaj groźny pożar, który strawił 8 budynków gospodarskich. Przybyłe na miejsce pożaru oddziały ochotniczej straży pożarnej w Gniewoszowie i Sieciechowie, zapobiegły dalszemu rozszerzeniu się ognia. Straty wynoszą około 40.000 złotych. Przyczyny pożaru nie ustalono.

# P. K. Op. zajmuje się sprawami mieszkaniowymi.

## Akcja pomocy szkolnej została zupełnie zrealizowana.

Kraków, 17 października. Zima stanowi dla ludzi biednych najcięższy okres. Nie też dziwnego, że placówki charytatywne starają się już obecnie pozyskać jak największe fundusze i zgromadzić pewne zapasy, które zezwolą, przynajmniej częściowo, na rozwiązanie tego problemu. Polski Komitet Opiekuńczy m. Krakowa, pełniący swą misję już dwa lata, w miesiącach bieżących stanął nadto przed trudnym zagadnieniem, wytworzonem ciężką sytuacją mieszkaniową na terenie miasta.

W związku z tem P. K. Op. podaje, że osoby, które otrzymały nakaz opróżnienia mieszkań, a nie są zatrudnione w Krakowie, nie mogą otrzymać nowych mieszkań na terenie miasta. Komitet ze swej strony zaapelował m. in. do firm spedycyjnych, których kilka ofiarowało swą pomoc biedniejszym mieszkańcom, a prócz tego zwrócono się do cechu murarzy i malarzy, o przyjęcie z pomocą najbiedniejszym, w doprowadzeniu nowoprzydzielonych mieszkań do stanu używalności. Osoby zmuszone opuścić Kraków, mogą znaleźć pomieszczenie na terenie powiatu Krakowskiego, przyczem narazie brane jest pod uwagę 9 miejscowości.

Komitet w trosce o pomoc dla przesiedlanych odbył w miesiącu wrześniu szereg konferencji z przedstawicielami Urzędu Mieszkaniowego, przedstawicielami P. K. Op. Kraków-Powiat i Starostą powiatowym, omawiając techniczną stronę przesiedlań, starając się zorganizować przewozy i pomoc w nowym miejscu zamieszkania.

Sprawa mieszkaniowa, obok ciągłych starań o aprowizację kucheni ludowych, punktów dożywiania dzieci i zakładów opieki zamkniętej, stanowi główną troskę komitetu.

Liczba podopiecznych w miesiącu sprawozdawczym obejmowała 24.345 osób dorosłych i 11.913 dzieci. Delegatury w Bronowicach, Borku Fałęckim, Łagiewnikach, Prądniku Białym, Prądniku Czerwonym, Piaskach Wielkich, Prokocimiu, Skotnikach, Woli Duchackiej oraz Woli Justowskiej obejmowały łącznie swą opieką 2079 osób dorosłych i 1667 dzieci.

Dział „Opieka nad dziećmi i młodzieżą“ prowadził w dalszym ciągu akcję dożywiania w 26 ochronkach dla 1513 dzieci, 5 szkołach powszech-

nych dla 615 dzieci i 2 świetlicach dla 350 dzieci. Łącznie w tych 37 punktach dożywiania otrzymywało strawę 26771 dzieci dla których wydano 55.739 posiłków.

Kuchnie ludowe wydały ogółem 18.822 obłady, co pociągnęło za sobą wydatek kwoty ponad 15.000 zł. Poza tem dział „Caritas“ wydał w swych kuchniach 53.267 posiłków odpłatnie, dział „Opieka nad przesiedlonymi“ 77.839 posiłków na rachunek Zarządu miasta, a delegatury wydały na swój rachunek 14.940 posiłków na kwotę zł. 5.976.

W placówce „dzieci ulicy“ znalazło opiekę w miesiącu wrześniu 212 chłopców, dla których wydano 2.657 posiłków. Rozpoczęta w ubiegłym miesiącu akcja pomocy szkolnej została w miesiącu sprawozdawczym zupełnie zrealizowana. Zakupiono większą ilość przyborów szkolnych, które rozdano najbiedniejszym chłopcom.

O ile chodzi o pomoc w naturze, to globalnie pociągnęła ona za sobą sumę 38.447 zł., a zapomogi gotówkowe 129.344 zł.

Z innych form pomocy należy wymienić akcję Działu Opieki nad więźniami, który dostarczył do ambulatorium więziennego materiały apteczne i sanitarne na kwotę blisko 1.000 zł. Za pośrednictwem Działu dostarczono do więzień 452 paczki na zapotrzebowania.

Dział kredytu bezprocentowego udzielił 5 pożyczek na kwotę zł. 2.300, oraz Dział Opieki nad rolnikami umieścił na posadach po dworach 3 osoby.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że pomimo wzrastających trudności, Opieka Społeczna zaczyna coraz szersze kręgi, czego dowodem jest otwarcie nowej ochronki w Kobierzynie, do której uczęszcza 54 dzieci.

Planowany przez P. K. Op. koncert na rzecz ubogich nie znalazł swej realizacji z powodu wyczerpania się terminów na imprezy. Koncert ten będzie się mógł odbyć z początkiem nowego roku 1943. Do zamierzeń Komitetu, godnych poparcia, zaliczyć należy urządzenie na ementarzach krakowskich w dniu WW. Świętych kioszków z kartkami nagrobkami, świecami i kwiatami Do chód z tych kioszków przypadnie dla najbiedniejszych miasta Krakowa.

# Oszczędzajmy energii także i w gospodarstwach domowych

## Zarządzenia miejskich zakładów.

Kraków, 17 października. Już w roku ubiegłym wystosowano do wszystkich wezwania do oszczędnego ochłodzenia się z prądem elektrycznym i gazem. W związku z powyższem przeprowadzono w Krakowie skontyngentowanie gazu i prądu dla poszczególnych gospodarstw domowych. Ograniczenia te będą musiały być zachowane również i podczas nadchodzącej zimy i dlatego rzeczą każdej gospodyni domu będzie przygotować się odpowiednio.

Wszystkie zarządzenia, które zmierzają do ograniczenia zużycia prądu i gazu, muszą być już obecnie wydane. Nietylko sam Kraków musi się ograniczyć, lecz także i wszystkie miasta w Generalnem Gubernatorstwie, które nie mają odpowied-

nych urządzeń dla wytwarzania energii.

W Krakowie, w związku z pewnymi pracami nad siecią wodociagową, wydano zarządzenia, które mają zapobiec marnotrawieniu wody. Okazało się, że w licznych domach, względnie w poszczególnych gospodarstwach domowych zbyt mało zwracano uwagi na naprawienie uszkodzonych przewodów wodociagowych, oraz że uszkodzone wentyle i krany wodociagowe muszą być naprawione, a inne konieczne roboty w instalacjach wodociagowych muszą być przeprowadzone. Obecnie zakłady wodociagowe z upoważnienia magistratu przeszły do tego, że specjaliści kontrolerzy będą badali w poszczególnych gospodarstwach domowych wodomierze, urządzenia łaż-

## Kącik filatelistyczny.

# Białe kruki na aukcji warszawskiej.

Kraków, 17 października. Dwa znaczki polskie pojawiły się po raz pierwszy na aukcji Marwińskiego, wzbudzając temsamem zrozumiałą sensację w kręgach filatelistycznych. Chodzi tu bowiem o oba najcenniejsze egzemplarze z „Wydania Krakowskiego“, które są oczywiście najrzadszym w danej kategorii znaczków opłatnych, względnie dopłatnych.

Katalog Michla nie uwzględnia „10-koronówki“ z przedrukiem „Poczta Polska“ pod kolejnym numerem, niemniej jednak notuje ją pod numerem rzymskim I z ceną 3000 punktów. Uzbieranie kompletu znaczków opłatnych Polski, poczynszy od pierwszej do ostatniej pozycji, wymaga oczywiście także bardzo dużego nakładu kosztów, ta jednak dziesięć-koronówka ma dzisiaj wartość mniejszą niż wszystkich innych uznanych sztuk przez Michla.

Cena wywołania, ustalona na 6000 złotych, nie odstraszyła amatorów, a musiało ich być kilku, skoro w toku licytacji osiągnięto wreszcie 8.200 złotych. Tem samem ustalono dotychczasowy rekord ceny, jaki „Warszawska Centrala Filatelistyczna“ osiągnęła za jedną jedyną pojedynczą sztukę znaczka opłatnego.

Aż 16.500 złotych zapłacono za 10-koronówkę dopłatną z tym samym przedrukiem „Poczta Polska“ w czarnym kolorze (Nr. Michla 10 b). Jest to absolutnie najrzadszy normalny znaczek polski, a cena katalogowa wynosi 7.500 punktów, gdyż istnieje on tylko w 15 egzemplarzach. Nie ulega też wątpliwości, że stanowi on największą rzadkość z pośród różnych znaczków. Przed kilku miesiącami prawdziwą sensacją była sprzedaż błędndruku, a mianowicie t. zw. „cienkiego Z“, pojawiającego się na dwu sztukach z pośród wyżej wymienionych piętnastu. Tym razem nadarzyła się sposobność dla najbogatszych zbieraczy zdobycia właściwej sztuki, a wypada dodać, że nie posiadała jej nawet osoba, która otrzymała złoty medal na ostatniej wystawie warszawskiej

nek itp. Stwierdzono przy tej sposobności, że w niektórych domach zbyt mało na to zwracano uwagi.

Nie można zaprzeczyć, że istnieją pewne braki w zakresie sił fachowych i instalatorów, którym można by powierzyć naprawy, lecz przy odrobienie dobrej woli ze strony właściciela domu, administratora, czy też podnajemcy mieszkania można lekko uniknąć większych szkód. Podczas lata było dość czasu, aby prace te przeprowadzić w spokoju. Obecnie zarząd wodociągów od siebie podejmie odpowiednie kroki i spowoduje naprawienie wszystkich szkód. Koszty pokryją właściciele domów, względnie mieszkań.

Ważnym problemem jest, jak w sposób najbardziej celowy ograniczyć w gospodarstwie domowym zużycie energii. Ponieważ w wielu rodzinach niema koniecznej ilości węgla, przeto wydatniejsze ograniczenie zużycia energii jest nie do pomyślenia. Jak jednak nauczyła nas wojna, można przeprowadzić wiele ulepszeń, które przy stosunkowo niewielkim koszcie pozwalają na uzyskanie właściwego efektu. Także i w Rzeszy od lat stosuje się metody, które prowadzą do systematycznego oszczędzania energii. Inżynierowie, technicy i inni fachowcy pracują ręką i w ciągu kilku lat doprowadzili do godnych uwagi wyników w tym zakresie.

Przy wszystkich urządzeniach sanitarnych i innych w każdym domu i mieszkaniu, mówiąc ogólnie, należy przedewszystkiem zwracać uwagę na szczelność i czystość urządzeń. Zapobiega się przez to przedwczesnemu niszczeniu urządzeń, względnie obniżeniu ich sprawności. Dobre ochłodzenie się z danym urządzeniem przedłuża okres jego trwania. Wielkie znaczenie posiada np. dogładanie i opieka pieca kuchennego, gdyż połowa tak trudnego do nabycia węgla jest zużywana w kuchni. Przy pomocy zewnętrznych jedynie ulepszeń w ognisku nie uzyskuje się jeszcze celu. Ważniejsze są wewnętrzne ulepszenia, jak dopasowanie ruszków do urządzenia pieca i jego wielkości. Stosunek ruszku do paleniska odgrywa decydującą rolę. Zmniejszenie rusztu w starych paleniskach przez wbudowanie cegieł szamotowych pozwoliło na istotne oszczędności w węglu. Każdy istotnie wyszkolony kaflarz powinien być w możności przeprowadzić według powyższych wskazówek wewnętrzne ulepszenia w piecu.

Przez ograniczenie przestrzeni, mających być ogrzewanymi, przez dążenie do niezbyt wysokich temperatur oraz przez szczelnie zamykające się okna i drzwi można uzyskać duże oszczędności na węglu.

Oszczędzanie gazu, to również ważna okoliczność. Także i to źródło energii nie stoi każdemu w pełnej mierze do dyspozycji i dlatego koniecznym jest ograniczenie się do szczuplejszych ram, narzuconych przez wojnę. Jeśli jedzenie, czy woda już się gotuje, można zmniejszyć płomień gazu, gdyż pełny płomień konieczny jest tylko do zagotowania się.

To samo odnosi się do użycia prądu elektrycznego. Przy zapalaniu światła ważnym jest hasło: najprzód pomyśleć, a potem zapalać. Zbyt silne lampy można wymienić na słabsze, a niejedna ubikacja da się oświetlić światłem z sąsiedniego pokoju w wystarczający sposób. Ustępy nie potrzebują wcale specjalnego światła. Wystarczy zazwyczaj lampka kieszonkowa. Jeśli ktoś chce zebrać odpowiednie doświadczenia, ten powinien porozmawiać na te tematy z fachowcami. Istnieje wiele środków i sposobów, wiodących do uzyskania celowej i rozsądnej oszczędności energii.

Ważnym jest, aby każdy zrozumiał znaczenie nowej akcji i odpowiednio do niej dostosował swoje przygotowania. Zima stoi przed nami i najwyższy czas poważnie zająć się temi sprawami. Im większa będzie wymiana doświadczeń na tem polu, tem większym będzie sukces, a jeśli chodzi o jednostki — tem większe zadowolenie, że przy pomocy skromnych ilości energii jednak dało się zadośćuczynić wszelkim potrzebom.

brych znaczkach gdańskich, jak „mała serja Innendienst“, „November“ lub „WHW“, których absolutnie nie można dostać poniżej 2 zł. za punkt. Niesłychaną stawkę zapłacono za serję lotniczą republiki austriackiej z lat 1925/30, a mianowicie równie 1000 zł. przy cenie katalogowej zaledwo 314 pkt. Tymczasem zaś popularna wartość Austrii z r. 1908 za 10 K. nie przyniosła więcej, niż 1 zł. za 1 pkt.

Ukazanie się nowego katalogu oczekiwane jest niezmiernie niecierpliwie, gdyż opóźnia się ono z tygodnia na tydzień. Ceny wytyczone w kwietniu lub maju 1941, a wydrukowane w posiadanych przez nas cennikach, przestały być oddawna aktualne, jeśli chodzi o silnie zbierane kraje. Utrzymały się natomiast w mocy przy znaczkach zamorskich (za wyjątkiem USA i kolonii niemieckich) oraz przy krajach cieszących się mniejszem zainteresowaniem wśród zbieraczy środkowej Europy.

Z pośród nowości reprodukujemy trzy znaczki francuskie i jeden bułgarski ze serji „Trud i Radość“, której część zamieściliśmy przed kilku tygodniami. Nowe znaczki francuskie o wartości 4 franków przedstawiają postaci Stendhala i Blondela, podczas gdy słaby egzemplarz z Petitnem przedrukowano oznaczeniem stawki dobroczynnej o wysokości 50 cent. na „Secours National“.

## Kronika żałobna.

(X) Kraków, 17 października. W ostatnich dniach zmarli: Marjan Antosz, lat 15, praktykant handlowy; Daniel Piwowski, urodz. w 1942 r.; Władysław Pajuga, lat 43, kolejarz; Stefan Rusinek; Edmund Nowakowski, lat 19, syn urzędnika; Zofia Wnek, urodz. w 1942 r.; Ryszard Meknerowicz, ur. w 1942 r.; Ernest Adam, lat 33; Marja Ulmann, lat 83, emerytka; Alicja Robakowska, lat 3; z Głowackich Kazimiera Jakóbowska, lat 107; Bronisław Kajzer, lat 59, kupiec; Iza z Lardemurów Bolesława Skapska; Mgr. Stanisław Tadeusz Mirkiewicz, lat 40, sędzia; Inż. Tadeusz Sas Korczyński, lat 54; Józef Mikolajski, lat 68; Ludwik Korta, lat 38, powroźnik; Stanisław Śliwicki, lat 54, mistrz piekarski; Helena Szybalska, lat 52, wdowa po sędzim.

**WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ** w Krakowie w dniu 17 października przedstawiają się następująco: 85, 15, 76, 10, 6. Następne ciągnięcie w dn. 21 października w Warszawie.



płatny Polska Nr. 4, skoro po wywołaniu 350, przybito dopiero tę sztukę za 1050 zł! Okazuje się widocznie, że te znaczki są niedocenione, skoro i 40 hal. porto kosztowało nabywcę aż 775 zł. Taka sama wyżka daje się odczuć przy do-

### Stary Teatr

dn. 23 i 24 października 1942 o godz. 19. — niedziela dn. 25 października 1942 o godz. 16 i 19

### Niespodzianki Rozwodowe

arcywesoła pełna humoru Farsa w 3-ach aktach Bissona i Marsa.

Fabisiak, Kondrat, Wnekówna, Zalucki, Heleńska-Pilarska, Gajdecki, Kownacka, Miciński, Krajewska, Moskała, wicz.

Kier. impr.: Wnekówna. Reżyser: Fabisiak.

Ceny miejsc 6—12 zł.

Sprzedż bilietów w kasie Staro-go Teatru od środy dn. 21-go od godz. 10—13 i 16—19 w nie-dziela od godziny 10—19 bez przerwy. 8088

### Obora 8 krów

Hołceniowanych, 5 jałówek, buhaj import — do sprzedania.

ZARZĄD DÓBR ŚMILOWICE p. Brzesko Nowe. — Tel. Nr. 9.

### Dr. Tadeusz Koniar

specj. chorób skór. i wen. ordukuje od 13—14 i od 16—19 Kraków, Reichstrasse Nr. 9 (Karmelicka 9), telefon 217-06.

### PIĘKNE FUTRO Z POPIELIC

czapka, zarekawek oraz kurtka futrzana z czapką do sprzedania. Oglądać codz. od 1—3 popoł. i od 7 wieczór. KRAKÓW, ulica Jasna 10/7.

### Dr KRZYSZTOF MISSONA

choroby skórne — weneryczne Kraków, Krupnicza 19/1, parter od 3—6 popoł., telefon 146-66.

### CHŁOPCA DO PRATYKI

młynarskiej lub początkującego młynarzyka przyjmie Zarząd Młyn Handlowy A. Głównia, Krzeszowice

### Pudełko

parafinowane JAN ZANIEWICKI Warszawa, ul. Wspólna Nr. 14. Wytwórnia. Prowincja za zaliczeniem.

### Porcelana, szkło,

lampy naftowe oraz mydło i proszek na karty żywnościowe poleca: ZOFIA ŁOJASIEWICZ Kraków, ul. Lubicz 3a.

### Specjalista chorób wenerycznych i skórnych

Dr Hałacz Józef Kraków, ul. Krakowska 9.

### SUBZASTĘPSTWA

poważnym hurtowniom na poszczególne miasta Krakowskie-go, artykułów spożywczych, udzieli Biuro Handlowe. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna (Par), Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 689”.

### ZNACZKI POCZTOWE

specjalnie wysoko katalogowane, kupuje stale, plac najchętniej: „ŚWIAT FILATELISTYCZNY” Kraków, Florjańska 5, m. 16, od godz. 5 do 7-mej.

### Przedstawiciela podróżującego

branży spożywczej, na Krakow-skie poszukuje biuro. Dobre warunki. — Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna (Par), Kra-ków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 690”.

### DUŻE TORBY

na ziemniaki można kupić w sklepie Kraków, ul. św. Tomasza Nr. 11.

### Za długi

mej żony Wandy Zamorskiej, Kraków, Madalińskiego 8/3 nie odpowiadam. 7940 Zamorski Franciszek.

### Nurki

cztery ciemne, nowe, płaszcz nowy zim., granat, kołnierzy kłapy kangur., materiał na palto i kurtkę sprzedam: Kraków-Podgórze, Nadwiślańska Nr. 8.

### Lampy Karbidowe

i części DO TYCHŻE tylko hurt: „SIGRO” Kraków, ul. Grodzka Nr. 55, telefon 226-91.

### Obwieszczenia urzędowe

### OBWIESZCZENIE

Dotyczy: zakładów posiadających centralno ogrzewanie i urządzenia do przygotowania ciepłej wody. W związku z rozpoczęciem tegorocznego okresu opalania zimowego należy się stosować do następujących wskazówek: Rozpoczęcie ogrzewania ubikacji nie powinno nastąpić przed 18 października, a dopiero wówczas, kiedy temperatura zewnętrzna przez kilka dni będzie wynosiła w porze obiadowej poniżej 10° C. Temperatura pokojowa nie może w żadnym wypadku przekroczyć 18° C. Temperatura ciepłej wody w basenie nie może przekroczyć 70° C. Celem prawidłowego opalania centralnego ogrzewania i urządzeń ciepłowniczych należy ściśle przestrzegać wydanych przez Urząd Gospodarowania węgłem w Generalnym Gubernatorstwie wskazówek zawartych w broszurze pod tytułem: „Przepisy dla obsługi ogrzewań centralnych i urządzeń do przygotowania ciepłej wody”. W szczególności należy regularnie prowadzić dziennik ogrzewania i stosować podana mieszankę węgla i koksu zgodnie ze stroną 30-tą powyżej podanych przepisów. W korytarzach i klatkach schodowych należy ogrzewania zamknąć. Przepisy powyżej wydane są do nabycia w cenie zł. 1.— dla miast: Krakau, Radom, Warschau, Lublin i Lemberg w upoważnionych Okręgach Gospodarowania Węgłem w GG. lub Starostów wzgl. Burmistrzów. Przynależność węgla i koksu nastąpić może tylko za okazaniem wyżej podanej broszury wzgl. w miastach Krakau, Warschau, Radom, Lublin i Lemberg przez udowodnienie, że palacz ukończył prowadzony przez Urząd Gospodarowania węgłem kurs ogrzewania urządzeń centralnych. Dla urządzeń ciepłej wody obowiązują również powyżej podane wytyczne. Urządzenia ciepłej wody mogą być najwyżej raz w tygodniu przez dwa po sobie następujące dni uruchomione. Wyjątek stanowią tylko szpitale, zakłady gastronomiczne oraz domy zajazdowe (noclegowe). Dla tych ostatnich konieczne jest zezwolenie upoważnionego Urzędu Gospodarowania węgłem wzgl. Starosty albo Burmistrza. Krakau, dnia 13/X. 1942 r. Der Leiter der Bewirtschaftungsstelle für Kohle im Generalgouvernement Dr. Jehne.

### Zaopatrzenie pracowników nie-niemieckich w papierosy.

Nie-niemieccy pracownicy władz, urzędów, przedsiębiorstw, firm itd. otrzymują w październiku tę samą ilość papierosów, co we wrześniu bieżącego roku. Na głowę przypada 80 sztuk na miesiąc. Papierosy wydaje się w tych samych sklepach tytoniowych, w których pobierano je we wrześniu. Nowe podania władz, urzędów, przedsiębiorstw, firm itd., które nie pobrały papierosów we wrześniu br., należy składać w sklepach tytoniowych, gdzie, po załatwieniu, można je po upływie 5 dni znów odebrać. Hurtownia Tytoniowa A. Ziehn Kraków, Alte Weichelstr. 44 i wszystkie podhurtownie.

### Kupno

Brylanty, kupno, sprzedaż, złocenia solidnie: Chwiłkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 7594

Przyjmuje do komisowej sprzedaży, oraz kupuje obrazy, perskie dywany, makaty, świeczniki mosiężne, antyczne meble itp. dzieła sztuki, porcelana, oraz czele zbiory. Przyjmowanie w komis. oraz kupno codziennie przed południem. „Der Deutsche Kunstsalon”, Krakau, Hauptstrasse (Sławkowska) 10 — tel. 186-87. 7561k

„Sonek” strażki albo liście każda ilość kupi, dobre ceny placi. Oferty pod Nr. 89 Biuro Ogłoszeń Krajna (Par), Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8295k

Chalunicy! Potrzebujemy młotki, obcegi, śrubokręty, ośniki, podkowy, klódki. Placimy dobrze. Zgłoszenia: Biuro Techniczne, Kraków, Jasna 10, I. piętro. 8307k

Kupno i sprzedaż futra perskiego seaskinowego, lisa srebrnego, niebieskiego, jest kwestia zaufania w Komisie, Kraków, Grodzka 59.

Jadalnie, sypialnie, gabinety, pokoje kombinowane, różne meble, kupuje natychmiast gotówka Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59.

Obraz sprzedasz najkorzystniej: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9.

Klatki, ptaki, psy rasowe, kupuje sklep zoologiczny Filous, Kraków, św. Marka 21a. 7290

Wszelkie przedmioty najkorzystniej kupisz i sprzedasz przez Komis. Kraków, Grodzka 32. 7495

Obrazy, antyki, dywany, kupno — sprzedaż ocena: „Phryne”, Kraków, Sławkowska 6. 6482

Komis, Kraków, Grodzka 32, przyjmuje do komisowej sprzedaży: ubrania, jesienią, futra, lisy oraz inne przedmioty. 7496

Maszynę do pisania kupie, Kraków, skryt. poczt. 504. 7740

Maszynę do pisania biurową lub walizkową oraz do liczenia kupi Warsztat Mech. Kraków, Starowiślna 19. 7771

Dywanów perskich poszukuje — plac najwyższe ceny: J. Brachel, Salon Dywanów, Kraków, Florjańska 8. 5610k

Obrazy, zegar antyczny, zegarek markowy, nawet zepsuty, kupie — Partycykowski, Kraków-Bagienniki Ulanów 377. 7234k

Futra, lisy, płaszcze, kostiumy, białeżni przyjmuje: Komis A. Jachimiński, Kraków, Bożego Ciała 4, (róg Dieńskiej, tramwaj Nr. 1) Zarząd: Grodzka 14, 3 p. 8060k

Kupuje portjery, kapy, narzuty i trawę morska: Kraków, Stolar-ska 15, tapicer. 5518

Obrazy znanych malarzy zakupie. Plac najwyższe ceny. J. Brachel, Salon Obrazów, Krak., Florjańska 8

Porcelanowe serwisy, szkła, kryształy, kupuje Kraków, Stradom-ska 18, Sklep z porcelaną. 8183k

Kilimy, dywany kupuje, Kraków, Długa 23, sklep. 5889

Kupuje różne meble używane. Ku.pno — sprzedaż, Kraków, Krakow-ska 35. 6712

Kilimów, dywanów perskich, żywieckich, fotoparabotów, kryszta-łowy poszukujemy. Gwarancja szyb-kiej sprzedaży. Ewentualnie zali-czki: — Komis, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 12, w podwórcu.

Tarnów i okolice zakupuje wszel-ka galanterię po cenach bezkonku-łacyjnych niskich w firmie Jamina Steindel, Tarnów, Krakowska 27. Dla odprzedawców rabat. 8260k

Harmonia 120, włoska, Saxofon alt, kornet, piałon, ubranie. Okazyjnie sprzedam, Kraków, Arjań-ska 7/2. 8372k

# Otwórz sobie pocztowe konto czekowe!

Najprostsze załatwianie wszystkich płatności  
Bardzo wielka oszczędność w opłatach pocztowych!

Wolne od opłaty pocztowej: listy do Pocztowego Urzędu  
Oszczędności, — wpłaty na własne konto, — przelewy z konta na konto.

Bezpłatny wyciąg z konta czekowego przy każdej zmianie stanu konta.

Zgłoszenia i informacje we wszystkich placówkach pocztowych

Niebieskiego lisa sprzedam okazjynie. Kraków, Tymiecka 5, II. p. (Debniki). 8375k

Spodnie do cholew (zielone) sprze-dam lub zamienię na pumpy. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6886”.

Sukienka wełniana jasna, buciuki damskie jedwabne czarne Nr. 35 i męskie Nr. 39, lisa ciemny, skrzypce i cytra zaraz do sprzeda-nia. Krakau, Stroma 10, m. 8.

Kapce zakopiańskie, brązowe, no-we, śliczne, sprzedam. Biuro Ogło-szeń Krajna — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8379k

Fortepian krótki, czarny w do-brym stanie sprzedam. Oglądać co-dziennie od 13-iej d 14-iej. Kraków, Prazmowski 16a, parter. 8079

Garnitur męski czarny, półbu-ciuki damskie 37, 38, męskie brązowe 42, ciepła kurtka męską sprzedam. — Kraków, Wyrwińskiego 21.

Sprzedam kilim piękny Gliniański 2x2. Władomość: Kraków, Za-cieszne 6/5, godz. 12—17. 7513

Jesienią nowa ciemno-popielata na wysoki meżczyźnie do sprzeda-nia. Kraków, Szwedka 12, miesz-kanie 6, od 2—4 popołudniu. 7545

Wózek dziecięcy głęboki luksuso-wo, prawie nowy, okazjynie do sprzedania. Kraków, Mostowa 1/3.

Wózek dziecięcy głęboki, piękny i bardzo dobry, oraz sportowy z pierwszorządnych niklowanych czę-ści sprzedam. Kraków, Krakow-ska 29, m. 4. 7728

Sprzedam szafę kombinowaną, tap-czan „maszynę kryta Singera, kurt-kę męską dużą, urządzenie fryzjer-skie. Kraków, Krakowska 14/10.

Półbućki brąz-zamsz, 38, nowe, obcas płaski sprzedam zaraz. Kra-ków, Potockiego 4, m. 5. 7884

Kapę etaminową na 2 łóżka, szal turecki, obrus, kostjum jasny — sprzedam. Kraków, Bożego Mło-dzieńca 4/4. Od 16-tej. 7885

Futro męskie z perskim kołnier-kiem na wyższego, narzutę pluszo-wą, lakierki Nr. 36 sprzedam. Kra-ków, Bożego Młodzieńca 4/4 od godz. 16-tej. 7886

Patefon elektryczny z nowoczesną szafka, rower chłopięcy na ko-łach 24 sprzedam. Kraków, Mei-selsa 24/3. 7898

Maszynę do szyja Singera sprze-dam. Kraków, Pijarska 11/7, ofic.

Krawiecką maszynę Singera praw-nie nową sprzedam natychmiast. Kraków, Starowiślna 53, m. 3 — dzwonić. 7956

Kuśnierską maszynę Success prawie nową sprzedam okazjynie. Kra-ków, Starowiślna 14, m. 2. 7957

Koldry, płaszczy zimowy, ładny ki-lim, suknie brąz sprzedam. Wła-domość: Bożego Młodzieńca 4, m. 6, przecz. Smoleński. 7987

Wózek głęboki i sportowy z bud-ką „Konkon” w dobrym stanie sprzedam. Kraków, Sebastiana 16/28, prawa ofic. II p. ganek. 4940

Sprzedam maszynę Singera szyb-koobieżną. Wiadomość: Kraków, Smo-leński 17, m. 9, między g. 12—14.

Sprzedam garnitur salonikowy z lustrem, zegar ścienny szafkowy i stojący metalowy, ozdobny. Kra-ków, Wawrzyńca 40, m. 1. 8043

Mebel nowe, sypialnie, szafy trój-dzielne i różne meble do sprzeda-nia: Kraków, Starowiślna 44 — stolarnia. 5611k

Szewskie przybory: W. Cebula, Kraków, Starowiślna 50. 5612k

Mebel kuchenne, pokojowe, biuro-we poleca Magazyn, Kraków, Sta-rowiślna 79 Czyn przystępne.

Tapczany, sypialnie, jadalnie, gabi-nety i inne nowoczesne meble poleca Julian Pyka — Wytwórnia Mebli, Kraków, Starowiślna 85.

Mebel, sypialnie, szafy kombino-wane oraz trójdzielne sprzeda Sto-larnia, Kraków, Starowiślna 85 — w siemi na prawo (nie sklep).

Tapczany, sypialnie, jadalnie, gabi-nety poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Estery 12 (przecznica Miodowej) Ceny bardzo przystępne.

Apteczki sanitarne — ścielne ko-nieczne w każdym sklepie, schro-nie i domu poleca F-a Drobner, Kraków, Pl. Szczepański 3. 5814k

Fortepiany, pianina poleca W. Bo-lonsky, Kraków, Grodzka 40, 6031k

Elektryczne lampy, kucharki, że-lazka, poduszki, materiały elektro-instalacyjne poleca: „Zar”, Kra-ków, Sławkowska 11, podwórze.

Dywany perskie, makaty buczackie kilimy sprzedaje, kupuje solidnie Firma Łapczyński, Kraków, Bra-czka 6. 6481k

Okazyjnie do sprzedania szafa kom-binowana, oraz tapczan. Zakład Tapicerski, Kraków, Gołębia 8, sklep

Aparat do powiększeń, 2 Leicy, su-szarka z płytami okazjynie do sprzedania. Kraków, Starowiślna Nr. 12, m. 16. 6802

Beczki debowe od 50 do 250 litrów na kapusie i na każdą ciecz sprze-daje pracownia bednarska Kra-ków, Krakowska 46. 6949

Pianina, fortepiany, ceny okazjynie, sprzedają Świętek, Kraków, Sła-rowiślna 12. 7004

Dużem zaufaniem cieszy się sklep Komisowy, Kraków, Grodzka 59.

Pelerynkę z niebieskiego, srebrne-go i rudego lisa, prawie nowe — sprzedają okazjynie Komis, Kraków, Grodzka 59. 7022

Gazowe kucharki jedno, dwu-palnikowe, piekarniki poleca Dom Handlowy Kraków, Dietla 35.

Fortepian z angielską mechaniką, jak nowy, oraz wózek głęboki aut. ko, sprzedam. Kraków, Zyblikie-wicza 5/39. 7039

Używaną garderobę męską, dam-ską sprzedaje kupuje Sklep, Kra-ków, Pierackiego 4. 7278

Harmonia warszawska chromaty-czna biała, wózek pianinowy reżny do sprzedania. Kraków Wodociągo-wa 18/2 pod Kopcem Kościuski.

Młynskie maszyny — kamienie, turbiny wodne, wykład do jagiel-ników kamieni, perłaków, siatki młyńskie, spinnacze pas., gurt, elewator, śruby kłamy workowe, oraz wszelkie artykuły młyńskie poleca Eugeniusz Pałaszewski, Warszawa Poznańska 38, m. 3.

Płyty, patefony, igły najkorzyst-niej kupisz. Firma „Kontakt” Kraków, Stradom 18. 6980k

Galanterje, pantofle, szale, krawa-ty, gurt, sznury do szlafroków, płótna krawieckie, worki, sienniki i biżuterje hurtowo poleca Jamroz, Kraków, Grodzka 28/30.

Pudełka impregnowane apteczne-spożywcze, od 5 gr. do kilograma, wysyła za zaliczeniem Jan Zaniewicki, Warszawa, Wsnólna 14, tel. 9-13-83. 7833k

Zegary: szafkowy, pendulowy o-kazyjnie oraz kieszonkowe, stolowe budziki sprzedam Kraków. Ro-szadzka 6a/7. 4940

Najtańsze wyroby koszykarskie, ozdobne, oraz meble — Kraków, Miodowa 17, „Export”. 6896k

Polecamy kostki „Viva” do sup i osów. Wysyłamy za zaliczeniem od 500 sztuk. Wyłączna sprzedaż: D/H Tadeusz Mikulski, Warszawa Wpólna 61. 8137k

Sprzedam kożuch, wierzch maren-go, spód czarne barany, oraz płaszcz męski, granatowy, zimowy, Kraków, Poselska 19/5, I. p. od 14-tej. 8240k

Leworamionną maszynę szewską, sprzedam. Kraków, Szlak 31/5.

Kilimy, dywany, duży wybór. Kra-ków, Długa 23, sklep. 5888

Kupon bielski, szary, granatowy, pasy, marenego zarzutka, rajtki — sprzedam. Kraków, Czarnie-ckiego 8/1. 6619

Obrazy sprzedają, kupno, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow-ska 6, Salon obrazów. 6648

### PODZIĘKOWANIE.

Za okazanie nam w tak wielkim niezszczęściu współ-uczucia oraz za oddanie osta-tniej przysługi najukochań-szej Zonie i Mateo s. p. Zdzisławie z Łekawskich Sikorowej, składam tą dro-gą Wszystkim serdeczne Bóg zapłać. 8049 Mał i Syn.

Sypialnie, jadalnie, gabinety kom-binowane, różne pojedyncze me-ble używane sprzedaje — kupuje Hala Meblowa, Kraków, Grodz-ka 59. 6680

Sprzedam trzewiki męskie sporto-we Nr. 42 w dobrym stanie. Kra-ków, Librowszczyna 7/6. 6679

Obrazy: Brandta, Fałata, Grott-gera, Kossaków, Malczewskiego, Stachewicza, Stanisławskiego, Wy-czółkowski, Zmurki sprzedam. Kraków-Podgórze, Węgierska 10/13.

Sprzedam kilka sztan do wypie-ku wafli. Czestochowa, ul. św. Barbary 45, Tkacz. 8285k

Sprzedam motor nowy 20 K. M. 380/660 Volt, 1.450 obrotów, 13.000 zł. Przetworzenia 220 stały na 150 Volt zmienny, 1.5 Kilowatt, 1.800 zł. Jan Rükker, Rzeszów, Słowac-kiego 6. 8279k

Fryzjerzy! Już są do nabycia no-woczesne wibratory-suszarki, poza-tem posiadam stale na składzie wszystkie artykuły fryzjerskie. — Urządzą całkowicie zakłady fryz-jerskie. Wysyłki na prowincję! Br. Strykowski, Warszawa, ul. Mokotowska 40, tel. 9-31-94.

Zegarki damskie, męskie, nakry-cia stołowe, bransoletki, naszyjnik, lisa poleca Magazyn Jubilerski, Kraków, Grodzka 60. 5655k

Ceraty, chodniki, dywaniki, ser-wety, kapy, worki, sienniki, tor-by gospodarze i różne tkaniny papierowe poleca: Józef Siwacki, Kraków, Starowiślna 21. Wejście do sklepu w bramie. 7326k

Obrazy wybitnych malarzy. Sprze-daj, kupno, ocena. Hala Grzy-bowska, Kraków, Zwierzyniecka 14. 7827k

Kiosko do lamp karbidowych hur-towo dostarcza: Artykuły Szklane Kraków, ul. Sebastiana 23, Tel. 116-75. 8219k

Poduszki i kompresy elektryczne poleca F-ma Dobija Stanisław, Kraków, Grodzka 11. 8220k

Płaski młode setry, brązowe, spau-niole, foksteriery ostrowłose, gładkowłose, skotteriery, skyety, riany, pekinycki, sprzedaje Ho-dowla, Kraków, Wadowicka 39. (Przedłużenie Kalwaryjskiej).

Do sprzedania kasa ogniotrwała oraz kasetka pieniężna. Wład-ość: Kraków, Basztowa 10/1.

Abażury Wytw. „Fox”, Kraków, Sławkowska 30. 8229k

Futro perskie damskie, duże, do-bry stan, piękny kołnier skunk-sowy, okazjynie sprzedam. Kra-ków, ul. Starowiślna 27/6 do 5-tej popołudniu w dniu powszednie.

Firma Galanterje-Elektrotechni-ka, Kraków, Pl. Dominikański 2, poleca okazjynie: aparat elektrycz-ny do parowej ondulacji, aparaty fotograficzne do powiększeń, su-szarki elektryczne, kucharki, że-lazka, lampy elektryczne. 8297k

Patefon elektryczny Garrard sprze-dam. Kraków, Długa 7/6, 3—6.

Magiel reżny i korbowy, okazjynie sprzedam. Kraków, Aleja Kra-sińskiego 26/1. 8299k

Wózek „Konkon” głęboki i sporto-woy, sprzedam Kraków, Boni-fraterska 3/4.

Ubrania, Patefony, Płaszcz, Kry-sztaly Sukienki, Dywany, Biele-żne, Obrazy Spodnie tanio sprze-dam Komis, Kraków, Grodzka 59.

Harmonja „Solo”, 8 basów, nowa, do sprzedania. Wiadomość: Kra-ków, Bonenowska (Cicha) 5/12, godz. 16.30 do 17. 6090

Młyńskie maszyny, motory gazowe, wszelkie przybory gaza, pasy, gur-ty, kubelki i tp. Plany, budowa, remonty: Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 35, tel. 102-44



**Reumatyzm!**  
ASPIRIN  
w każdym domu!

**Wolne posady**

**Przyjmujemy** zdolnego sprzedawcę z branży spoż. gospod. na teren Krakowa, oraz dystryktu Krakowskiego, na dogodnych warunkach. Oferty kierować pod „652”: Biuro Ogłoszeń Krajna (Par) Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8296k

**Panienska** inteligentna do zajęcia się 2-letnim chłopczykiem, domem, poszukiwana. Dobre warunki. Kraków, Jasna 10/9. 8308k

**Praktykantka** do przedsiębiorstwa perfumeryjno-gospodarczego przyjmie. Zgłoszenia pod „646” do Biura Ogłoszeń Krajna (Par) Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8309k

**Chłopiec**, do posyłek, potrzebny. Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 7467

**Przyjme** praktykantkę do modniarstwa. Kraków, Florjańska 24.

**Do objęcia od zaraz** posada stentypistki w Bieżanowie. Perfektnie niemiecki wymagany. Zgłoszenia: STUAG, Bieżanów, zamek. 7998

**Fabryka Przetwórcza Metali** w Krakowie poszukuje 2 konstruktorów dla urządzeń maszynowych i dla biura produkcji, 3 inżynierów fabrycznych z doświadczeniem w masowej produkcji części sztanconowych i toczonych. Posady są do objęcia natychmiast. Dla zdolnych sil fachowych przewidziane jest dojeżdżenie do wyższego stanowiska. Podania z wszystkimi niezbędnymi załączeniami uprasza się składać: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7170k”.

**Fabryka Przetwórcza Metali** w Krakowie poszukuje 3 zdolnych techników dla budowy przystawek i urządzeń, utrzymania narzędzi do cięcia i ciągnięcia. Stanowisko jest do objęcia natychmiast. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7172k”.

**Stentypistka** perfektnie z językiem niemieckim natychmiast poszukiwana. Oferty z życiorysem, fotografią i życiowym uposażeniem, przysłać: Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa, Rolnik - Wolbrom.

**Poszukuje się** zdolnych agentów obecnymi w kupnem, sprzedażą nieruchomości. Zgłoszenia: „Rekord”, Kraków, Bracka 4/1.

**Stolarzy** oraz uczni do nauki przyjmie. Kraków-Podgórze, Tarnowskiego 14. 6871

**Slużący** do wszystkiego z gotowaniem na dobrych warunkach przyjmie. Zgłoszenia: Kraków, Starowińska 26, zegarmistrz. 7297

**Rutynowanej** siły do chorego dziecka poszukuje. Janina Steindel, Tarnów, Krakowska 27. 8259k

**Fryzjerka**, pierwszorzędną siłą, potrzebna natychmiast. Warunki według umowy. Zgłoszenia do Gońca Krakowskiego, Tarnów, „Nr. 1202”.

**Poszukujemy** kwalifikowanych cholewkarzy i pomocników od zaraz. Wytwórnia obuwia, Tarnów, Chyszowska 1. 8267k

**Przyjme** chłopca z dobrego domu do nauki zawodu szewskiego. Jakób Zawada, Tarnów, ul. Ogrodowa 12. 8268k

**Poszukuje** natychmiast rutynowanej panią lub starszej do niemieckiego, pracownię, uczyć — gotowania. Zgłoszenia: Kraków, Gołębia 3, Komierowska. 8275k

**Fryzjerka**-manikurzystka potrzebna od zaraz. Kielce, Wesola 42. Jakubczyk. 8276k

**Panna** inteligentna, znająca język niemiecki, poszukiwana. Zgłoszenia: Księgarnia „Ruch”, Tarnów, Wałowa 1. 8278k

**Slużący** (narod. niem.) lub ze znajomością języka niemieckiego poszukuje niemiecka rodzina na dobrych warunkach. Lucas, Kraków, Spokojna 11/4, obok Urzędniczej, Tramwaj 2. 8280k

**Poszukuje** panią do wieś, uczyć, fizjoterapii, chętniej do sprzątania w domu jednej osoby. „Nowy Czas”, Jędrzejów, Rynek 1.

**Buchalter**, bilansista, korespondent, perfektnie niemiecki, ze znajomością maszynopisu potrzebny od zaraz. Wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenia z odpisem świadectw i referencjami pod: St. T., Poczta restante Proszowice, pow. Miechów. 8287k

**Slużący** czysta, uczciwa, ze znajomością gotowania i podawania do stołu, o ile możliwość znająca język niemiecki do niemieckiego domu z trojgiem dzieci od 1 listopada poszukiwana. Zapewnia się dobre traktowanie i utrzymanie. Zgłoszenia w sekretariacie firmy Osram, Kraków, Ostrej 12.

**Poszukuje** uczelnej, czystej dziewczyny do 2-ech osób. Wymagana samodzielność we wszystkich pracach oraz znajomość niemieckiego. Dobre wyżywienie i wynagrodzenie. Kraków, Leleweła 12/8. 8113

**Retuszarka**-operatorka potrzebna. Pot. Kulpa, Leżajsk. 8210k

**Kierownik**, wybitny fachowiec do założenia i prowadzenia fabryki ram poszukiwany. Zgł.: Kawiarnia Tatrzńska, Rzeszów (Reichshof). 8212k

**Robotników** przyjmie przedsiębiorstwo transportowe. A. Bionkowski, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46.

**Poszukuje** 2 chłopców do praktyki oraz czeladnika ślusarskiego sztycniarza na kierownika stanowisko. Zgłoszenia: M. Barański, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10. 8330k

**Potrzebna** dziewczyna do dziecka i pomocy w domu. Zgłoszenia 2-3 Kraków, Krasińskiego 28, m. 26

**Kobiet** do sprzątania poszukuje Firma Daimler-Benz Aktiengesellschaft, K-Werk, Krakau, ul. Grzegorzka 81. Osobiste zgłoszenia codziennie od godziny 8 do 18.

**Slużący** dochodząca przyjmie. Kraków, Starowińska 22, m. 8. 8326k

**Osoby** do niemieckiego i 4-letniego dziecka poszukuje. Zgłoszenia: Biuro Hupezyca, Kraków, ul. Jagiellońska, „Punktualna”. 7136

**Krawcowe** pomocnicze, do ręki potrzebne. Salon „Mira”, Dietla 101.

**Pomocnica** na dzień poszukiwana do niem. domu. Zgłoszenia osobiste między 11-15 godz. Kraków, Krowoderska 28, m. 7. 8364k

**Sprzątaczką** dwa razy tygodniowo do mieszkania jednopokojowego poszukiwana. Zgłoszenia osobiste Kraków, Krowoderska 28, m. 6.

**Potrzebne** szwaczki do bielizny męskiej. Wiadomość: Kraków, Fabryka bielizny Li-Vo, Gertrudy 12 od godz. 9-15. 7290

**Krawiectwo** ożeladniczkę lub pomocnicza samodzielnie przyjmie pracownia Napazowa, Kraków, Groble 15. 8015

**Chłopiec** do praktyki sklepowej potrzebny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8024”.

**Posad poszukują**

**Rządca** żonaty pragnie zmienić posadę, może objąć po kawalersku, 10 lat praktyki, zna księgowość, gospodarstwo rybne, młyn, tartak, częściowo zna niemiecki, może objąć odpowiednio miejsce w Liegen-schafcie, czy Landwirtschafte. Oferty: A. Boczarski, Kraków, ul. Bema 27, m. 3. 5594

**Wykwalifikowana** siostra pielęgniarki, poszukuje posady do niemieckiego, zgłoszenia pod adres: Drowa Bocheńska, willa „Granit”, piśmiennic lub telefonicznie, „Nr. telefonu 167. Rabka-Zdrój. Siostra Janina. 6141

**Rzeszowiak**, lat 19, inteligentna uczelnia, zna cerowanie, poszukuje posady jako pokojowa w utrzymaniu i mieszkaniem. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7107”.

**Bufetowa**, kelnerka, rutynowana, znajomości niemieckiego, szuka pracy zaraz. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7792”.

**Pani**, władająca językiem niemieckim, francuskim, znająca dobrze kuchnię, zajmie się wychowaniem dzieci, domem na prowincji lub majątku za utrzymanie. — Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7952”.

**Cegielnie** Dachówczarnia. Ceramik z teorią, wieloletnim doświadczeniem na kierowniczych stanowiskach poważy fabryk ceramicznych, obejmuje posadę, Bobola, pocz. Zbydnów, wieś Zaleszany, pow. Tarnobrzeg. 7537

**Księgowo-bilansista** na stanowisku nauczyciela księgowości, obznajomiony z wszystkimi systemami (jednolity plan kont), przyjmie prace godzinową w Krakowie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7784”.

**Nauczycielka**, wychowawczyni, z obcymi językami i muzyką, poszukuje kondycji na wsi lub na prowincji. Łaskawe zgłoszenia: Zakopane, Agencja Siemianowskiego, „Nr. 954”. 8286k

**Technik** mierniczy młody, poszukuje zaraz posady. — Oferty: „Ruch”, Warszawa, Jerozolimskie 63. 8273k

**Cukiernik**, młody, zdolny, poszukuje posady, miejscowość obojętna. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Tarnów, „Nr. 1198”. 8266k

**Pianista** akordeonem, repertuar, wolny 15 października. Zgłoszenia: Agencja Gońca Krakowskiego, Tarnów, „Nr. 1193”. 8261k

**Kupiec**, 55 lat, poszukuje posady, sklep spożywczy, restauracji, kawiarni lub przystąpi do spółki z kaucją 7000 zł. Sowiński, Skaryszew, per Radom, tel. 13. 8199k

**Dziewczyna** inteligentniejsza, dobrze gotująca, sumienna, czysta, przyjmie posadę do mniejszej rodziny (odpowiednie warunki). — Zgłoszenia pod „655” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, — Adolf-Hitler-Platz 46. 8327k

**Pracę** jakiegokolwiek przyjmie inteligentna 40-letnia pani. Kocha dzieci, zna pielęgniarstwo. Zgłoszenia: „Obowiązkowa”. — Biuro Ogłoszeń Krajna (Par), Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8328k

**Młody**, zdolny handlowiec szuka w swoim zawodzie zajęcia. Wykształcenie fachowe. Zgłoszenia pod: „663” Biuro Ogłoszeń Krajna (Par), Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8333k

**Kierownik** spółdzielni obejmuje posadę natychmiast. Kilkunastoletnia praca w spółdzielniach. Zgłoszenia pod: „662” Biuro Ogłoszeń Krajna (Par), Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8334k

**Magazynier** do większego przedsiębiorstwa, obejmuje posadę natychmiast. Rutynowany. Zgłoszenia pod: „661” Biuro Ogłoszeń Krajna (Par) — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8335k

**Buchalterka** bilansistka, pierwszorzędną siłą biurową, język niemiecki w słowie i piśmie, maszynopismo, szuka posady od zaraz. Zgłoszenia pod: „657” Biuro Ogłoszeń Krajna (Par), Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8338k

**Pani** z 5-letnią dziewczynką, długoletnią praktyką przy niemowlętach, dzieciach, zarząd gospodarstwem, czyste, poszukuje posady w majątku. Dystrykt Kraków. Piśmne zgłoszenia: Kraków, św. Jana 15, m. 8. Badowicz. 8366k

**Kierownik** sklepu obejmuje posadę zaraz. Wieloletnia praktyka. Zgłoszenia pod „660” Biuro Ogłoszeń Krajna (Par) — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8336k

**34-letnia**, inteligentna, z 6-letnim synkiem, zajmie się domem, gospodarstwem, przyjmie posadę kucharki w pensjonacie, lub dworze, jedynie za utrzymanie. Zgłoszenia: Biuro Majewski, Kraków, Plac WW. Świętych 8. 7079

**Absolwentka** 8-letniej szkoły handlowej, znajomości maszynopisu, język niemiecki, szuka jakiegokolwiek posady. Zgł. kierować pod: J. K. Sanok, poste restante 713.

**Buchalterka-bilansistka** z wieloletnią praktyką, przyjmie prace godzinową. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6211”.

**Osoba** inteligentna, umiejąca dobrze gotować, przyjmie posadę na prowincji do dziecka lub do prowadzenia domu dla 2-3 osób na skromnych warunkach. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6393”.

**Kupno nieruchomości**

**Dom**, willę z wlekiem ogrodem lub polem koło Tarnowa, Krakowa, Skawiny, Kalwarii, kupie od właściciela. Zgłoszenia Biuro Techniczne, Kraków, Jaska 10. 8804k

**Kupię** domek nawet niewykończony lub małe gospodarstwo do 25 tysięcy. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7284”.

**Kamieniczkę** najchętniej z wolnym mieszkaniem, kupię, miejscowość obojętna. Kraków, Skryt. pocz. 504. 7456

**Sprzedaż nieruchomości**

**Parcela** budowlana, Bronowice Małe, przy przystanku. Wiadomość: Kraków, Florjańska 36/14, II. p.

**Parcela** budowlana, 800 sążni w Dąbku przy przystanku, sprzedać. Kraków, Florjańska 36/14, oficyjna, II. piętro. 8144

**Lwów** i okolice! Kamienica, wille, parcele, sprzedaje — kupuje. „Informator”, Kraków, Pijarska 19.

**Rabka**, parcele piękna, dobrze położona, okazynie tanio sprzedam. Zgłoszenia „W656” Biuro Ogłoszeń Krajna (Par), Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8292k

**Wielka okazja**, Folwark 299 morgowy w tem 260 mórg uprawnej, 30 mórg łąki 3 razy kośnych, 6 morg. ogród warzywno-owocowy, 3 morgi rybnych, inwentarz żywy, martwy, z zabudowaniami składającymi się: budynek drewniany 18 ubikacyj, 2 stodoly, 2 stajnie i spichlerz w dobrym stanie. Pińców. Sprzeda Biuro Kraków-Podgórze, Kingi 2. 7266

**Kamienica** narożnikowa, II-piętrowa, 22 ubik., komfort, w okolicy ul. Długiej, B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6.

**Kamienica** komfort, 16 ubik., ogród, Czarnowiejska, Skowroński Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/40, tel. 158-66. 7478

**Cztery** kamienicy, 40 ubik., komfort, Groble, Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/40. 7479

**Zakopane**, Parcela budowlana, pierwszorzędną działka willowa, 1.100 mkw. za 185.000, sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Sienna 5/7, I. p. Tel. 113-64, 12-1 i 4-6 pop.

**Sprzedam** parcele bardzo tanio (Aleja 29 Listopada). Kuleczyk Karol, Kraków, Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 7745

**Sprzedam** kilka domów okazynie, Kuleczyk Karol, Kraków, Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 7746

**Parcela** uzbrojona, przemysłowa (Zabłocie) 520, 260 sążni, tanio sprzedam. Kraków-Zabłocie, Niwy 15. 6029

**Kamienica** jednopiętrowa, centrum, ze sklepami do sprzedania. „Informator”, Kraków, Pijarska 19.

**Sprzedam** w Krakowie starym 10 morgów ziemi (terenu paracelacyjnego), dom oraz części domu w Krakowie, Klimczak, Kraków, ul. Sienna 7. 6742

**Sprzedam** parcele w Zakopanem, pięknie położona na Gubałowie — 7.000 m<sup>2</sup>. Zgłoszenia: Kraków, Skrytka 138. 6747

**Dom** murowany, jednorodzinny, po kupnie wolny. Bronowice Małe, przy tramwaju, B/H Er-Ka-Es, — Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6.

**Kamienica** piętrowa, 17 ubikacyj w Podgórzu przy tramwaju, ulica uzbrojona, sprzedam połowę za 75 tys. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8271k

**Dom** drewniany, pięknie murowane, kryty dachówka, 4 ubik., duży ogród owocowy, całość solidna, tanio. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8270k

**Parcela** budowl 1000 m<sup>2</sup> uzbrojona, Osiedle Ofic. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27 m. 6.

**Lanckorona**, Willa 14-pokojowa — (piękne położenie), duży ogród, sprzedam. „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 8187k

**Swozowice**, W zdroju sprzedam kilka pięknych parcel budowlanych. „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 8188k

**Parcela** willowa 2000 m<sup>2</sup> w Rzęsco, B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8346k

**Kamienicę** piętrowa, 17 ubik., Podgórze, sprzedam połowę za 75 tys. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8347k

**Dom** murowany, 1 piętrowy, 11 ubikacyj w Podgórzu; dom nowy 5 ubikacyj, Prokocim; parcela 250 sążni, Grzegorzki, sprzedam tania Kraków, Mały Rynek 1, I. piętro, oficyjna 5a. 7475

**Dom** murowany, ogród, wolne 3 ubik., 10 min. tramwaj, B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8349k

**Domy** jedno i dwurodzinne z ogrodami, murowane, przy tramwaju tanio nabyć można. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 7473

**Parcela** Kraków i okolice, dobrze położona (komunikacja tramwajowa), tanio do nabycia. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 7474

**Rabka**, willa 1-piętrowa, komfortowa i pół wille jednopiętrowej ze sklepami sprzedam. Kraków, Florjańska 18, II piętro, oficyjna.

**7.500 złotych** wraz z kosztami aktu notarialnego sprzedajemy ostatecznie, pięknie położone, zalesione działki budowlane w Michałowie pod Warszawą (linia otwoka). Podkreślamy idealny stan hipoteczny sprzedawanych przez nas działek: tytuł własności uregulowany bezspornie, jednoosobowo, parcelacja przedwojenna, plany zatwierdzone, urzędowe akty notarialne z nowonabytymi jednorazowo w oddzielnych książkach hipotecznych dla każdej działki, B/H Gołębiowski, Warszawa, Marszałkowska 60-14, tel. 729-55. 8340k

**Parcela** budowlana 1000 m<sup>2</sup>, Osiedle Ofic., 150 sąż. Bronowice Małe, około 200 sąż. Podgórze. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8345k

**Czorzyn**, Pensjonat trzypiętrowy, z lokalem przemysłowym, dobrze prosperującym, dużym ogrodem, wspaniałe położenie, sprzeda „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 8190k

**Matrymonialne**

**Panna** lat 20, naprawdę bez przesady, wykształcona, wartościowa, przystojna lecz nie bogata, z braku znajomości poznała drogą paną lat około 25 inteligentnego, uczelnego, zrównoważonego, na stanowisku. Cel matrymonialny. Poważne zgłoszenia nieanonimowe z fotografią zwrotną: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6753”.

**Wielka okazja**, Folwark 299 morgowy w tem 260 mórg uprawnej, 30 mórg łąki 3 razy kośnych, 6 morg. ogród warzywno-owocowy, 3 morgi rybnych, inwentarz żywy, martwy, z zabudowaniami składającymi się: budynek drewniany 18 ubikacyj, 2 stodoly, 2 stajnie i spichlerz w dobrym stanie. Pińców. Sprzeda Biuro Kraków-Podgórze, Kingi 2. 7266

**Kamienica** narożnikowa, II-piętrowa, 22 ubik., komfort, w okolicy ul. Długiej, B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6.

**Kamienica** komfort, 16 ubik., ogród, Czarnowiejska, Skowroński Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/40, tel. 158-66. 7478

**Cztery** kamienicy, 40 ubik., komfort, Groble, Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/40. 7479

**Zakopane**, Parcela budowlana, pierwszorzędną działka willowa, 1.100 mkw. za 185.000, sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Sienna 5/7, I. p. Tel. 113-64, 12-1 i 4-6 pop.

**Sprzedam** parcele bardzo tanio (Aleja 29 Listopada). Kuleczyk Karol, Kraków, Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 7745

**Sprzedam** kilka domów okazynie, Kuleczyk Karol, Kraków, Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 7746

**Parcela** uzbrojona, przemysłowa (Zabłocie) 520, 260 sążni, tanio sprzedam. Kraków-Zabłocie, Niwy 15. 6029

**Kamienica** jednopiętrowa, centrum, ze sklepami do sprzedania. „Informator”, Kraków, Pijarska 19.

**Sprzedam** w Krakowie starym 10 morgów ziemi (terenu paracelacyjnego), dom oraz części domu w Krakowie, Klimczak, Kraków, ul. Sienna 7. 6742

**Sprzedam** parcele w Zakopanem, pięknie położona na Gubałowie — 7.000 m<sup>2</sup>. Zgłoszenia: Kraków, Skrytka 138. 6747

**Dom** murowany, jednorodzinny, po kupnie wolny. Bronowice Małe, przy tramwaju, B/H Er-Ka-Es, — Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6.

**Kamienica** piętrowa, 17 ubikacyj w Podgórzu przy tramwaju, ulica uzbrojona, sprzedam połowę za 75 tys. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8271k

**Dom** drewniany, pięknie murowane, kryty dachówka, 4 ubik., duży ogród owocowy, całość solidna, tanio. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8270k

**Parcela** budowl 1000 m<sup>2</sup> uzbrojona, Osiedle Ofic. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27 m. 6.

**Lanckorona**, Willa 14-pokojowa — (piękne położenie), duży ogród, sprzedam. „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 8187k

**Swozowice**, W zdroju sprzedam kilka pięknych parcel budowlanych. „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 8188k

**Parcela** willowa 2000 m<sup>2</sup> w Rzęsco, B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8346k

**Kamienicę** piętrowa, 17 ubik., Podgórze, sprzedam połowę za 75 tys. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 6. 8347k

**OSRAM**  
Duża oszczędność!  
ŻARÓWKI OSRAM-D  
dużo światła - mało prądu

**„HAGRO”**  
Hurtownia  
Kolonialno-Spożywcza  
KRAKÓW,  
Pl. Dominikański 4, I p.  
Tel. 174-98, 176-71  
poleca:  
Dolewki do wódek, soków sztucznych. Proszki do pieczenia, cukry, esencje. Babka warszawska, kakao, słodycze. Budynki czek. i owocowe, galaretki, Miodo. Wyborne herbaty w kostkach i płynie. Bułka tarta, korzenie. Zupy, sosy, przyprawy do sup w płynie Siam, kostki bulonowe, wyborne masztarda. — Bomboniere, upaiki. Ozdoby choinkowe, ogień sztuczny. 8180k

**Kupujemy**  
nawet zużyte  
ubrania  
i spodnie  
Pl. Dominikański 1

**Cierpienia**  
NEREK PECHERZA  
USUWAJA  
NIESTA  
WOLSKIEGO  
UROSA